

Hospitais EPE

Demonstração dos Resultados

Dezembro de 2008



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Instituição:

Total Hospitais EPE

unid: euros

Demonstração dos Resultados

Rubricas	Dez-07	Dez-08	Var. % 07 / 08
Proveitos			
711 - Vendas	941.550	955.196	1,4%
712 - Prestações de Serviços	3.423.458.560	3.800.075.540	11,0%
72 - Impostos	1.179	2.545	115,9%
73 - Proveitos Suplementares	11.404.836	10.821.672	-5,1%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	845.641.931	463.953.055	-45,1%
75 - Trabalhos para a própria entidade	127.944	58.770	-54,1%
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	121.332.549	186.285.580	53,5%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	33.770.162	37.953.357	12,4%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	173.136.510	161.764.897	-6,6%
Total dos Proveitos	4.609.815.221	4.661.870.612	1,1%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	1.245.504.644	1.307.361.929	5,0%
612-Mercadorias	433.617	118.615	-72,6%
616-Matérias de consumo	1.245.071.028	1.307.243.313	5,0%
- Produtos farmacêuticos	905.497.908	940.874.526	3,9%
Medicamentos	771.961.809	806.897.535	4,5%
Outros Prod. Farmacêuticos	133.536.099	133.976.991	0,3%
- Material de consumo clínico	297.988.912	323.211.832	8,5%
- Outras matérias de consumo	41.584.208	43.156.955	3,8%
62 - Fornec. e Serviços Externos	769.978.347	790.212.688	2,6%
621-Subcontratos	364.198.630	352.287.523	-3,3%
622- Fornecimentos e Serviços	405.779.717	437.925.165	7,9%
- Fornecimentos e Serviços I	60.287.548	64.656.104	7,2%
- Fornecimentos e Serviços II	65.334.273	69.108.006	5,8%
- Fornecimentos e Serviços III	272.941.900	297.361.224	8,9%
- Outros fornec. e serviços	7.215.996	6.799.831	-5,8%
63 - Transf. Correntes Concedidas	671.431	565.201	-15,8%
64 - Custos com o pessoal	2.402.905.741	2.469.945.456	2,8%
- Remunerações Base(641+6421)+Sub F/Natal	1.545.479.113	1.579.654.306	2,2%
- Suplementos de Remunerações	479.560.670	497.196.188	3,7%
Trabalho Extraordinário (642211+642212)	242.615.068	245.379.756	1,1%
Noites e Suplementos (64222)	110.064.679	108.915.976	-1,0%
Outros Suplementos (64223/4/5/6/7/8)	126.880.924	142.900.456	12,6%
- Encargos Sobre Remunerações (645)	278.494.948	291.035.137	4,5%
- Outras Desp. com pessoal (6423 + 643/6/7/8)	99.371.010	102.059.825	2,7%
65 - Outros custos e perdas operacionais	5.000.079	4.664.311	-6,7%
66 - Amortizações do exercício	150.769.716	158.128.773	4,9%
67 - Provisões do exercício	22.160.855	19.743.256	-10,9%
68 - Custos e perdas financeiras	828.405	1.341.434	61,9%
69 - Custos e perd. extraordinárias	129.504.632	106.142.814	-18,0%
Total Cash Costs *	4.424.060.242	4.572.749.586	3,4%
Total dos Custos	4.727.323.849	4.858.105.862	2,8%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	9.136.768	10.772.862	
- Resultado Operacional	-194.082.264	-288.469.256	-48,6%
- Resultado Líquido do Exercício	-126.645.397	-207.008.112	-63,5%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários